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Urządzenie do przełączania wielostopniowych przekładni kół zębatych
Patent trwa od dnia 13 czerwca 1955 r.

Wynalazek dotyczy urządzenia do przełączania
wielostopniowych [przekładała kół zębatych,
zwłaszcza do pojazdów samochodowych, obra¬
biarek itd. z wybieraniem wisitępnyim, pizy czyim
pary kół zębatych mogą być włączane za pomo-
cą szczęk kłowyełh względnie sprzęgieł synchro¬
nicznych i mogą być nastawiane za pomocą
wałków przełącznikowych.

W urządzeniach tego ostatniego rodzaju włą¬
czanie i wyłączanie wszystkich biegów nastę¬
puje przez obracanie jednego łub kilku cylin¬
drycznych wałków, zaopatrzonych w krzywko¬
we iftofoki, przy czym jeden lufo kilka narządów
przełączających wprowadzany jest przymusowo
w żądane położenie.

Wada tego urządzenia polega na przymusowej
kolejności, która nie dopuszcza przeskoczenia po¬
nad pewnymi 'biegami lub pod nimi,, czyli nie
zeawala na dowolny wybór biegu. Poza tym
znane są urządzenia przełączające bez wałków

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wyna-
la75kn: .fest Adolf Halin.

przełącznikowych, w których to urządzendatch za
pomocą dwóch oddzielnych narządów roboczych,
przeważnie operowanych ręcznymi dźwigniami,
biegi są przełączane w ten sposób, że jeden na¬
rząd roboczy służy jako główny, a drugi jako
grupowy. Rozróżnia się przekładnie 2— 3 bie¬
gowe, 2 —4 (biegowe 12 — 5 biegowe. Włączanie
biegów następuje tu w ten sposób, że prowadzą¬
cy pojazd, w czasie postoju nastawia przekład¬
nię na grupę normalną łuib dodatkową i dźwig¬
nię główną włącza w ustalony sposób trzy, czte¬
ry lufo pięć biegów, Podiezas jazdy tiżywa się
dźwigni głównej również wtedy, gdy rozpoczyna
się jazdę; na przekładni dodatkowej, a po osiąg¬
nięciu trzeciego, czwartego lub piątego biegu sta¬
je się celowe przełączenie na bieg bezpośredni
lub odwrotnie, gdy w czasie jazdy na biegu bez¬
pośrednim kwb parzy przerzucaniu na bieg pierw¬
szy, wskazane jest [przerzucenie na przekładnię
dodatkową. Główną wadą przekładni tego typu
jest, że w praktyce nie ma się- przekładni o sze¬
ściu, ośmiu lub dziesięciu biegach, a tylko 3-, 4



liib 5 — biegach, z dodatkowym biegiem tere¬
nowym. Należy przy tym zauważyć, że dla pro¬
wadzącego pojazd jest trudne operowanie dwie¬
ma dźwigniami, i gdy już wykorzystali biegi od
pierwszego do piątego, przeskoczenie ma biegi
terenowe irzadjko trafia ma środek między dwo¬
ma biegami. Na skutek tego szereg sześciu,
ośmiu lub dziesięciu biegów rzadko tylko bywa
w przybliżeniu postępem geometrycznym."

W odróżnieniu od cech powyższych, mowość
wynalazku polega ma tym, że koła zmianowe
przekładni do przełączamia grupowego dla po¬
szczególnych biegów są zamocowane ma tarczach
nastawmych promieniowo wokół wału mastaw-
czego, w zasięgu części, które imają być sprzę¬
gnięte, przy czym sam wał nastawia się obroto¬
wo ma odnośmy bieg poza zasięgiem części, które
mają być sprzęgnięte i dopiero po tym zostaje
on przesunięty w kierunku sprzęgamych części.

Taki mowy układ umożliwia, przy zastosowa¬
niu czterech par kół, dowolny wybór jednego
z ośmiu biegów, ustawionych w szeregu geome¬
trycznym. 'Przy zastosowamiu pięciu par kół,
można dowolnie dobrać szesnaście biegów.

W dalszym ciągu opisane jest przykładowe
rozwiązanie przekładni według wynalazku z
dwoma wałami i czterema parami kół zębatych.

Na rysumku fig. 1 przedstawia układ w wido¬
ku z góry, fig. la — ten sam układ w przekro¬
ju, fig. 2 — układ kół zębatych, fig. 3 — ma-
stawmię kierunku jazdy, fig. 4 — główną dźwig¬
nię zmiany biegów w dwóch różnych wykona¬
niach i fig. ~5 — pozycję wału sterującego dla
poszczególnych ośmiu różnych biegów.

Trzy pary kół zębatych i zespół 'kół zębatych
dla biegu wstecznego są w przyjęty ogóimie spo¬
sób ułożyskowame w skrzyni 1, która jest prze¬
krojona w płaszczyźnie, przechodzącej przez osie
obydwóch wałów. Potrzebne w danej chwili
wzajemne połączenie par kół zębatych, dla włą¬
czenia pewnego biegu, następuje za pomocą sze¬
ściu sprzęgieł symchromiczmych (fig. 2) KI — K6.
Każde ze sprzęgieł KI i K6 włącza się przez po¬
jedynczą dźwignię 2 lub 5, a pary sprzęgieł K2,
K3 oraz K4, K5 przez podwójne dźwignie 3 lub
4. W ten sposób, w danej chwili, jedna część pa¬
ry sprzęgieł daje połączenie, podczas gdy dmiga
część wyłącza je. Wałki 7, 8, 9 są z jędrnej stro¬
ny ułozyskowame w obudowie, z drugiej zaś w
tulejkach prowadmiczych 10 <fig. la) wciśnię¬
tych w obudowę i ma swych zewnętrznych koń¬
cach (posiadających po jednym ramiemiu prze¬
łączającym 12. Wszystkie cztery ramiona 2 — 5
są zaopatrzone w rowkowe urządzenie ograni¬
czające.

Do manipulowania dźwignią 12 i połączonymi
z nią dźwigniami 3, 4, 5 służy wał 14, ma którym
są zamocowane promieniowo tarcze mastawcze
15, służące do nastawiania trzech dźwigni prze¬
łączających 12 dla poszczególnych biegów. Wał
14 jest podparty ma dwóch łożyskach we wspor¬
nikach 18 i 19. Wsporniki 18, 19 są w ten spo¬
sób osadzane w skrzyni 1, że mogą być przesu¬
wane promieniowo do osi wału 14. Sprężymy
przyciągają je do wsporników, ustalających ich
położenie zasadnicze. Za pomocą dźwigni 20, 21,
osadzonych luźno ma wałkach 7, 9 można prze¬
sunąć wsporniki 18, 19 w ten sposób, że tarcze
nastawcze 15, znajdujące się w danej chwili na¬
przeciw drążków przełączających 12, są zbliża¬
ne i przestawiane odpowiedmio do wybranego
biegu, przez co wałki 7, 8, 9 i zamocowane na
nich dźwignie 3, 4, 5 zostają przestawione. Po¬
ruszają orne sprzęgła K2 — K6 i pozwalają przez
to, aby odnośne pary kół mogły zadziałać.

Gdy wsporniki 18, 19 znajdują się w swych
pozycjach wyjściowych, wał nastawczy 14 może
być obrócony i może być wybrany immy bieg,
przez ustawienie odpowiedniej grupy tarcz ma-
stawczych 15 naprzeciw dźwigni przełączających
12, aby następnie w odpowiednim momencie,
przełączyć bieg w wyżej opisany sposób.

Wybiorczy obrót wału nastawczego 14 nastę¬
puje za pomocą przekładni łańcuchowej i kół
16, 11 oraz obrotowo i osiowo przestawnego pa-
roczłonowego wału 24 z dwoma przegubowo po¬
łączonymi, wychylmymi odcamkaini, przez ruchy
drążka mastawczego 22, w którym jest ułożysko-
wamy pomocniczy wał 28, obracamy bezpośrednio
ręcznym kołem 23 lub segmentem 23a (fig. 4) za
pośrednictwem dwóch par stożkowych kół zęba¬
tych. Drugi koniec wału 24 jest zabezpieczony
przed osiowym przesumięciem, przez ułożysko-
wamie we wspormiku 19 tak, aby koło łańcucho¬
we 26 mogło przenieść obrót wału 24 na wał
nastawczy, 14. Ten odcinek końcowy wału 24
jest połączony ze środkowym odcinkiem wału 24
osadzonym w skrzyni 1 za pomocą wału karda-
nowego umożliwiającego jego wydłużenie.

Dźwignia nastawcza 22 jest zamocowana
uchyOmie w punkcie 29 do ramy pojazdu tak,
że przez jego wychylenie, wał 24 zostaje prze¬
sunięty osiowo, a przez to zostaje wychylona,
połączona z wałkiem 7 dźwignia 30, która za
pomocą drążka 29 przenosi swój much ma dźwig¬
nię 31, połączoną z wałkiem 9, tak że ramiona
20, 21 łych dźwigni zastają wychylone o ten
sam kąt, a wsporniki 18, 19 zostają przesunięte
do wału nastawczego 14, przez co następuje
przełączenie przekładni na bieg, wybrany za
Domocą wału mastawczego 14. Aby zabezpie-



czyć wał nastawczy 14 przed samoczynnym
przekręceniem, na wsporniku 19 znajduje się
osadzony równolegle do wału przesuwny [ry¬
giel liub zapadka, a do jej przestawiania, może
być np. przewidziana na obudowie przekładni
odpowiednia szyna prowadnicza.

Aby można było przestawić przekładnię we¬
dług wyboru na bieg w przód lufo do tyłu,
względnie na 'bieg jałowy, należy odpowiednio
ustawić ręczną dźwignię 26 (fig. 3), która za
pomocą drążka 21 i [ramienia U przymocowa¬
nego do wałika 6, porusza ten wałek, a ten ra¬
mieniem 2 zamocowanym na itymże wałku 6,
porusza sprzęgło KI.

Opisana przekładnia posiada osiem biegów w
przód. Z tych najpowolniejsze mogą być użyte
również do Ibiegu w tyl. Przy ustawianiu po¬
jazdu w rzędzie, wybiera się jeden z tych bie¬
gów, a wtedy używa się tylko drążka 26, usta¬
lającego kierunek jazdy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do przełączania wielostopnio¬
wych przekładni kół zęibatych do pojazdów
samochodowych, obrabiarek itd., znamien¬
ne tym, że grupy urządzeń służące do prze¬
stawiania kół zębatych (przekładni na po¬
szczególne biegi, są ustawione w zasięgu po¬
ruszanych przez nie narządów nastawczych
promieniowo wokół wału nastawczego i wał
ten jest nastawiany na dany bieg przez ob¬
rót poza zasięgiem narządów nastawczych,
a następnie przesuwany w kierunku narzą¬
dów nastawczych, które mają być przesta¬
wione.

2. Urządzenie nastawcze według zastrz. 1, zna¬

mienne tym, że podczas załączania, wał ma-
stawczy (14), Jest zablokowany, a po zakoń¬
czeniu nastawiania jest odciągnięty za po¬
mocą sprężyn w położenie centralne.

3. Urządzenie nastawcze według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że przekręcanie £ przesuwanie
wału nastawczego (14) następuje przez prze¬
kręcanie i pociąganie jednego i tego samego
wału (24), którego przekręcenie przenosi się
na wał (14) przez parę kół (16, 17), zabez¬
pieczonych przed osiowym przesuwem, pod¬
czas gdy ruch poosiowy wału (24) powoduje
dźwignie (20, 21), których ruch przekształ¬
ca się w przesuw wsporników (18, 19) pro¬
mieniowy do osi wału nastawczego (14).

4. Urządzenie nastawcze według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że dźwignie (20, 21), powodu¬
jące ruch równoległy wału (14), są ułożysko-
wane osiowo zgodnie z wałkami (7, 8, 9)
względnie drążkiem (12).

5. Urządzenie nastawcze według zastrz. 1,
znamienne tym, że urządzenie wybiorcze (23)
ma kształt obracalnej gwiazdy, której oś
obrotu leży wzdłuż lub pod kątem prostym
(23a) do osi drążka nastawczego (28) i two¬
rzy z nim jedną całość.

6. Urządzenie nastawcze według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że do włączania jazdy w przód
lub do tyłu i na bieg jałowy służy druga
ręczna dźwignia (26) z osobnym drążkiem
(27).

VEB Zentrale Entwicklung und
Konstruktion fur den Kraftfahr-

zeugbau

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych



Do opisu patentowego inr 41006

Fig. la
3'* 4^

■72

IB&gąr
it FiąSw

Fig.Z

H
KI KŁ n M „ Kb
'JZL±

r v° nL*LJj L4iiMh
/CJ U AC5

3^ ^ ^s

5—tz—er

3.3/^ S[^3 ^ <T"

\ \ *
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